
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36761

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 luglio 2016, n. 1046
P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - Azione 6.4 - “Integrazione e rafforzamento dei sistemi informativi di monitorag-
gio della risorsa idrica”. Monitoraggio dei corpi idrici sotterranei per il periodo 2016- 2018. Approvazione 
schemi di convenzione.

L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal Servizio Monitoraggio e gestione integrata delle risorse idriche, confermata dal 
Dirigente della Sezione Risorse Idriche, nonché, dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Tutela dell’Ambiente, riferisce quanto segue:

PREMESSO:
- che il D.Lgs.152/06 recante “Norme in materia ambientale”, in adempimento a quanto disposto dalla diret-

tiva comunitaria 2000/60/CE, persegue la salvaguardia, la tutela e il miglioramento della qualità ambienta-
le delle risorse idriche. A tal fine individua gli “obiettivi di qualità ambientale” che le Regioni sono chiamate 
a perseguire entro orizzonti temporali ben precisi - e sancisce il ruolo fondamentale della pianificazione e 
del monitoraggio, quali strumenti guida dell’azione di tutela;

- che la programmazione del monitoraggio dei corpi idrici sotterranei avviene per cicli sessennali, stretta-
mente connessi ai cicli della programmazione dei Piani di Tutela del- le Acque, ai sensi dell’allegato 1 alla 
Parte III del D.Lgs. 152/2006, come modificato per i corpi idrici sotterranei dal D.Lgs. 16 marzo 2009, n. 30, 
recante l’“Attuazione della Direttiva 2006/118/CE, relativa alla protezione delle acque sotterranee dall’in-
quinamento e dal deterioramento”;

- che al fine di controllare lo stato quali-quantitativo dei corpi idrici sotterranei, il monito- raggio deve essere 
programmato secondo una rete di monitoraggio quantitativo e una rete di monitoraggio chimico. In parti-
colare:
• la rete per il monitoraggio quantitativo che deve fornire una stima affidabile delle risorse idriche dispo-

nibili e valutarne la tendenza nel tempo, al fine di verificare se la variabilità della ricarica e il regime dei 
prelievi risultano sostenibili sul lungo pe- riodo. La frequenza del monitoraggio deve essere stabilita sulla 
base delle caratteristiche del corpo idrico, della loro variabilità annuale e della peculiarità dei siti di moni-
toraggio;

• la rete di monitoraggio chimico deve essere articolata, sulla base della valutazione del rischio di non rag-
giungimento degli obiettivi ambientali prefissati, in:
- rete per il monitoraggio di sorveglianza che va effettuato su tutti i corpi idrici sotterranei (sia non a ri-

schio che a rischio e, nelle more della classificazione, in quelli probabilmente a rischio), con il principale 
obiettivo di calibrare i successivi piani di monitoraggio. Lo stesso deve essere effettuato almeno una 
volta per ogni ciclo di pianificazione (6 anni), con frequenza dipendente dai diversi tipi di acquiferi;

- rete per il monitoraggio operativo che viene definito sui corpi idrici a rischio di non soddisfare gli 
obiettivi ambientali previsti dal D.Lgs. 152/2006. Il monitoraggio operativo ha una frequenza almeno 
annuale e va effettuato tra due periodi di monitoraggio di sorveglianza.

CONSIDERATO:
- che la Giunta Regionale, in adempimento alla normativa comunitaria e nazionale di setto- re, con propria 

deliberazione n. 224 del 20/02/2015, ha provveduto ad approvare il progetto di monitoraggio dei corpi 
idrici sotterranei, denominato “Progetto Maggiore”, affidando- ne l’esecuzione all’Agenzia Regionale per le 
attività Irrigue e Forestali –ARIF (per la realizzazione delle attività di campo e l’elaborazione/gestione del 
Sistema Informativo) all’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione dell’Ambiente - ARPA Puglia (per 
l’analisi e valutazione dei dati qualitativi), all’Autorità di Bacino della Puglia (per la valutazione ed elabora-
zione dei dati quantitativi);

- che il suddetto progetto, in osservanza del D.Lgs. 30/2009, definisce le linee operative per garantire, nell’ar-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636762

co del ciclo di pianificazione sessennale, il monitoraggio quantitativo e chimico-qualitativo dei corpi idrici 
da realizzare sulle relative reti di monitoraggio: quantitativa, chimica di sorveglianza, chimica operativa, 
reti integrative per la valutazione della intrusione salina, della vulnerabilità ai nitrati e ai fitofarmaci nonchè 
una rete strumentata;

- che con D.G.R. n. 2430 del 30/12/2015 sono stati definiti gli obiettivi ambientali per i corpi idrici sotterranei 
con relative esenzioni, su proposta dell’IRSA-CNR di Bari e di concerto con l’Autorità di Distretto dell’Appen-
nino Meridionale.

RILEVATO:
- che nell’annualità 2015 è stata riattivata la rete di monitoraggio e che a conclusione delle attività svolte, 

l’ARIF, l’AdB Puglia e l’ARPA Puglia hanno presentato le Relazioni tecniche consuntive, ognuno per le rispet-
tive attività, individuando azioni correttive/integrative necessarie a garantire la completa e buona riuscita 
del successivo programma di monitoraggio;

- che, in particolare, è emersa la necessità di ridefinire la rete dei pozzi (sia al fine della necessaria sostituzi-
one di quelli nel frattempo divenuti inaccessibili sia al fine di garantire l’implementazione della rete di mo-
nitoraggio delle zone vulnerabili ai nitrati), e di dismette- re almeno per l’annualità 2016 la rete strumentata 
in vista della manutenzione/ritaratura delle apparecchiature interessate per il successivo riallestimento;

- che a tale scopo è stato istituito un gruppo di lavoro, costituito dai referenti delle strutture impegnate nella 
complessiva azione di monitoraggio, per definire la rete dei pozzi di riferimento, prevedendo le sostituzioni 
ed integrazioni necessarie;

- che, ai fini del rispetto della normativa comunitaria e nazionale vigente, la Regione è chiamata a proseguire 
le attività di monitoraggio dei corpi idrici sotterranei pugliesi;

- che al fine di evitare soluzioni di continuità all’interno dell’azione regionale di monitoraggio dei corpi idrici 
sotterranei - che peraltro costituisce elemento di condizionalità per l’utilizza- zione dei fondi comunitari 
2014-2020 in materia di “gestione della risorsa idrica” - e assi- curare il prosieguo delle attività nel perio-
do 2016-2018, si rende opportuno avvalersi degli stessi soggetti affidatari individuati con DGR n. 224 del 
20/02/2015:
• dell’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali (ARIF), per gli aspetti operativi di campo e l’elab-

orazione/gestione del Sistema Informativo, in considerazione della sua natura di Ente strumentale della 
Regione Puglia istituito e disciplinato con L.R. n.3/2010 ed in relazione ai compiti di istituto propri e della 
sua articolazione sul territorio;

• dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione dell’Ambiente (ARPA Pu- glia), per gli aspetti chimi-
co –qualitativi, in considerazione della sua natura di Organo Tecnico della Regione Puglia istituito e disci-
plinato con L.R. n. 6/99 ed in re- lazione ai compiti istituzionalmente attribuiti all’Agenzia stessa;

• dell’Autorità di Bacino (AdB Puglia), per gli aspetti di analisi quantitativa, in considerazione dei compi-
ti d’istituto propri connessi alla definizione e aggiornamento del bilancio idrico ed in virtù dell’istituto 
dell’Accordo tra Pubbliche Amministrazioni, previsto dall’art.15 della L.241/90 quale forma di collabora-
zione per lo svolgi- mento di attività di interesse comune;

- che pertanto la Regione ha avviato un confronto con i suddetti soggetti finalizzato alla de- finizione delle 
attività di monitoraggio dei corpi idrici sotterranei per il periodo 2016-2018, con riserva di prosecuzione nel 
triennio successivo, e che gli stessi, in attesa del perfezionamento delle procedure amministrative, hanno 
avviato le campagne di monitoraggio dei corpi idrici sotterranei previste per l’annualità 2016;

- che, in continuità con il monitoraggio pregresso svolto, le attività operative saranno effettuate nel rispetto 
delle previsioni e protocolli contenuti nel progetto “Maggiore”, come di seguito:

A. ARIF:
• collaborazione alla ridefinizione/integrazione della rete di monitoraggio;
• catalogazione e marchiatura dei pozzi e delle sorgenti costituenti la rete di monitoraggio ridefinita e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36763

manutenzione delle aree di pertinenza;
• disattivazione, nel 2016, della rete strumentata di pozzi di monitoraggio e successiva rifunzionalizzazi-

one e ripristino;
• indagini e misure di campo;
• progettazione tecnica, implementazione, installazione e popolamento di un Sistema Informativo Terri-

toriale;
• supporto all’ARPA Puglia e all’Autorità di Bacino Puglia, ove e nei termini ritenuti necessari, all’elabora-

zione dei dati per la definizione dello stato quali-quantitativo;
B. ARPA:

• collaborazione alla ridefinizione/integrazione della rete di monitoraggio;
• esecuzione di analisi chimiche sulle acque sotterranee;
• elaborazione dei dati derivanti dal monitoraggio per la definizione dello stato qualitativo;

C. AdB Puglia:
• collaborazione alla ridefinizione/integrazione della rete di monitoraggio;
• ricostruzione ed analisi delle serie storiche;
• analisi dei metadati associati alle nuove misure;
• controllo di qualità e analisi geostatistica dei dati per la definizione dello stato quantitativo;
• collaborazione alla definizione delle attività necessarie alla verifica e/o rifunzionalizzazione della rete 

strumentata;
• analisi dati registrati in continuo dalla rete strumentata in caso di riattivazione della stessa;

- che per lo svolgimento delle attività sopra descritte, è stato stimato un costo complessi- vo massimo per il 
triennio pari a € 3.492.414,00, come di seguito articolato:

SOGGETTI ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 TRIENNIO
ARIF 1.066.126,00 822.850,00 843.438,00 2.732.414,00
ARPA Puglia 330.000,00 140.000,00 140.000,00 610.000,00
AdB Puglia 50.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00

1.446.126,00 1.012.850,00 1.033.438,00 3.492.414,00

- che, a tal fine, sono stati predisposti i seguenti schemi di convenzione, che si allegano al presente provvedi-
mento:
a) schema di convenzione tra Regione ed ARIF per l’esecuzione di “Monitoraggio qualitativo e quantitativo 

dei Corpi Idrici Sotterranei - attività di campo ed elaborazione/gestione del Sistema Informativo 2016-
2018” per l’importo complessi- vo massimo di € 2.732.414,00 (Allegato 1);

b) schema di convenzione tra Regione ed ARPA Puglia per il “Monitoraggio qualitativo dei Corpi Idrici 
Sotterranei - analisi chimiche, valutazione ed elaborazione dati 2016-2018” per l’importo complessivo 
massimo di € 610.000,00 (Allegato 2);

c) schema di convenzione tra Regione ed AdB Puglia per il “Monitoraggio quantitativo dei Corpi Idrici 
Sotterranei - valutazione ed elaborazione dei dati 2016-2018” per l’importo complessivo massimo di € 
150.000,00 (Allegato 3);

- che con Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015 la Giunta Regionale ha approvato il pro- gramma operativo 
POR Puglia 2014-2020(FESR-FSE);

- che il “Monitoraggio dei corpi idrici sotterranei per il triennio 2016-2018”, dell’importo complessivo stimato 
in € 3.492.414,00 è previsto dall’Azione 6.4 “Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità 
dei corpi idrici” nell’ambito dell’Asse prioritario 6 “Tutela dell’Ambiente e promozione delle risorse naturali 
e culturali” (FESR) del POR 2014/2020 e trova copertura finanziaria sui capitoli 1161631 (quota U.E.) e 
1162631 (quota Stato), giusta DGR n.832 dell’8 giugno 2016;

- che all’impegno della relativa spesa si provvederà con successivo atto dirigenziale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636764

Ritenuto necessario sottoporre alla Giunta Regionale l’approvazione degli “Schemi di Convenzione” (ALLE-
GATI 1, 2 e 3), regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e i soggetti attuatori del Programma di Monitoraggio 
dei corpi idrici sotterranei per il triennio 2016-2018, facenti parte integrante del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso e considerato si propone alle considerazioni della Giunta Regionale.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E MODIFICAZIONI
La presente Deliberazione costituisce attuazione del P.O.R. Puglia 2014/2020 – Azione 6.4. La spesa com-

plessiva stimata, di cui con lo stesso atto si dispone, è pari € 3.492.414,00, e trova copertura finanziaria giusta 
DGR n.832 dell’8 giugno 2016 sui seguenti capitoli – Codifica Piano dei Conti Finanziario: U.2.03.01.02.000:

2016 2017 2018 Totale triennio
1161631 (quota U.E.) € 850.662,35 € 595.794,12 € 607.904,71 € 2.054.361,18

1162631 (quota Stato) € 595.463,65 € 417.055,88 € 425.533,29 € 1.438.052,82

Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera a) e d) 
della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale”.

L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, con delega alle Risorse Idriche, sulla base delle risultanze istrut-
torie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, con delega alle 
Risorse Idriche, che si intende qui di seguito integralmente riportata.

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dell’istrutto - re, del Dirigente del 
Servizio “Monitoraggio e Gestione Integrata Risorse” e del Dirigente della Sezione Regionale “Risorse Idriche” 
che ne attestano la conformità alla legislazione vigente.

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI PRENDERE ATTO che, in continuità con il monitoraggio pregresso svolto, le attività operative del Pro-
gramma di Monitoraggio dei corpi idrici sotterranei per il triennio 2016-2018 saranno effettuate nel 
rispetto delle previsioni e protocolli contenuti nel progetto “Maggiore” approvato con DGR n. 224 del 
20/02/2015, come risultante dalle azioni correttive/integrative di cui in premessa;

3. DI CONTINUARE AD AVVALERSI, al fine di evitare soluzioni di continuità all’in- terno del Servizio di Moni-
toraggio, della collaborazione così come definita con DGR n. 224 del 20/02/2015:
a) dell’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali (ARIF), in considera- zione della sua natura di 

Ente strumentale della Regione Puglia istituito e disciplinato con L.R. n.3/2010 ed in relazione ai com-
piti di istituto propri e della sua articolazione sul territorio;

b) dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione dell’Ambiente (ARPA Puglia), in considerazione 
della sua natura di Organo Tecnico della Regione Puglia istituito e disciplinato con L.R. n. 6/99 ed in 
relazione ai compiti istituzionalmente attribuiti all’Agenzia stessa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36765

c) dell’Autorità di Bacino (AdB Puglia), in considerazione dei compiti d’istituto propri connessi alla 
definizione e aggiornamento del bilancio idrico ed in virtù dell’istituto dell’Accordo tra Pubbliche Am-
ministrazioni, previsto dall’art.15 del- la L.241/90 quale forma di collaborazione per lo svolgimento di 
attività di interesse comune;

4. DI APPROVARE i rispettivi schemi di convenzione allegati al presente provvedi- mento:
a) schema di convenzione tra Regione ed ARIF per l’esecuzione di “Monitoraggio qualitativo e quantitati-

vo dei Corpi Idrici Sotterranei - attività di campo ed elaborazione/gestione del Sistema Informativo” per 
l’importo complessivo massimo di € 2.732.414,00 a copertura delle spese rendicontabili che verranno 
sostenute (Allegato 1);

b) schema di convenzione tra Regione ed ARPA Puglia per il “Monitoraggio qualitativo dei Corpi Idrici Sot-
terranei - analisi chimiche, valutazione ed elabora- zione dati” per l’importo complessivo massimo di 
€ 610.000,00 a copertura delle spese rendicontabili che verranno sostenute (Allegato 2);

c) schema di convenzione tra Regione ed AdB Puglia per il “Monitoraggio quantitativo dei Corpi Idrici 
Sotterranei - valutazione ed elaborazione dei dati” per l’importo complessivo massimo di € 150.000,00 
a copertura delle spese rendi- contabili che verranno sostenute (Allegato 3);

5. DI DARE ATTO che il Monitoraggio dei corpi idrici sotterranei per il triennio 2016-2018 dell’importo com-
plessivo stimato in € 3.492.414,00 fa parte delle attività ricomprese nell’Azione 6.4 “Interventi per il man-
tenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici” del POR 2014/2020 e trova copertura finanziaria 
sui capitoli 1161631 (quota U.E.) e 1162631 (quota Stato), giusta DGR n.832 dell’8 giugno 2016;

6. DI DARE MANDATO al responsabile regionale della gestione operativa dell’azione 6.4 del POR Puglia 2014-
2020 di adottare tutti i necessari atti conseguenti, incluso la sottoscrizione delle Convenzioni con i Soggetti 
di cui sopra;

7. DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento, a cura della Sezione Risorse Idriche, all’Autorità di 
Gestione del POR Puglia 2014/2020, nonché all’A- RIF, all’ARPA Puglia e all’AdB della Puglia;

8. DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito internet regionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636766



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36767



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636768



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36769



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636770



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36771



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636772



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36773



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636774



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36775



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636776



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36777



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636778



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36779



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636780



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36781



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636782



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36783



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636784



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36785



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636786



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36787



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636788



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36789



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636790



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36791



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636792



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36793



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636794



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-2016 36795



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 29-7-201636796


